---

Voilà comment et jusqu'à quel point ils osent outrager et déshonorer l'Eglise, pour maintenir leur fatal Système.

Et c'est en portant de telles atteintes à la sainteté inviolable de l'épouse de Jésus-Christ, qu'ils se flatteront encore d'inspirer aux fidèles le plus profond respect pour sa discipline ! Et c'est en rendant odieuse, en déprimant de la sorte l'autorité divine de son gouvernement, qu'ils prétendent avoir entretenu efficacement le peuple français dans les sentiments et les devoirs essentiels de la soumission et de l'obéissance qui lui sont dues ! Quelle aveugle présomption ! On peut en juger par les résultats ; la révolution en est la preuve. Avec combien de raison l'Eglise ne peut-elle pas se plaindre et dire de ces esprits contentieux, de ces hommes ingrats : *Filios enutrivi et exaltavi ; ipsi autem spreverunt me?* Is. 1.

<sup>1</sup> Et en effet qu'est-ce que la révolution qui vient de se développer à nos yeux épouvantés ? Qu'est-ce autre chose, qu'un appel général comme d'abus, de toute la religion chrétienne, de tout ce que cette religion a de plus auguste et de plus sacré, au tribunal sacrilège d'une philosophie séditionneuse, de l'orgueilleuse raison ? Or voilà les conséquences des appels comme d'abus, des plus saintes ordonnances de l'Eglise, interjetés par les Parlements et érigés en principes de législation ecclésiastique et civile. Car tout acte particulier d'insubordination et de révolte, dès qu'il est impuni et qu'on s'en fait un droit, il ouvre inmanquablement la porte à tous les autres, il autorise et justifie d'avance tous les autres. Et c'est ici qu'on peut appliquer cette maxime apostolique : *Quicumque autem totam legem servaverit, offendat autem, in uno, factus est omnium reus.* Jac.. 2

avec un peuple si digne de pardon, de le rétablir dans son premier état, de le combler de nouvelles faveurs. *Convertimini ad me, et Ego convertat ad vos, dicit Dominus exercituum.* Zachar. 1.

Mais, prodige inconcevable d'aveuglement et d'obstination ! C'est précisément à ce retour sincère, à ces réparations si salutaires et si indispensables, c'est à ces moyens si infaillibles de contre-révolution, que le Gallicanisme met le plus grand et le principal obstacle. Car c'est une maxime fondamentale de ce funeste Système, que le règne de Jésus-Christ dans ce monde, dans l'ordre civil, n'est qu'une chimère ultramontaine, et que ni la religion, ni l'Eglise Romaine, n'ont aucun droit dans les états, ni sur les gouvernements politiques de la chrétienté. Or ce n'est pas ici la doctrine particulière de quelques individus obscurs sans caractère, sans réputation, sans talents ; c'est la doctrine formelle des plus accrédités dans la nation par leurs dignités, leur science, leurs vertus ; c'est la doctrine commune des grands comme des petits, des savants comme des ignorants, des plus religieux comme des plus impies ; en un mot, c'est la doctrine publique de la nation entière.

Car elle a répandu de si épaisses ténèbres et jeté de si profondes racines dans toute la France, que malgré tous les malheurs qu'elle a attirés sur cette infortunée monarchie, elle y jouit encore de tout son crédit et y exerce encore la plus impérieuse domination. On ne peut donc plus se le dissimuler ; non, il n'est pas possible que la France rentre de nos jours sous l'obéissance due à Jésus-Christ comme son premier Roi, ni qu'elle rétablisse Sa religion comme loi fondamentale, ni qu'elle se remette sous la direction maternelle de l'Eglise Romaine et sous la conduite pastorale de son chef. Le gallicanisme dont elle est généralement infectée, est bien trop prévenu, trop déchaîné contre les droits publics et suréminents de Jésus-Christ, de Sa religion et surtout de Son Eglise<sup>1</sup>, pour lui en laisser concevoir le désir, pour ne lui en ôter pas jusqu'à la pensée. La France lassée, fatiguée, révoltée de tous les excès du règne de l'impiété philosophique, pourra regretter les beaux jours et les heureux temps de la monarchie très chrétienne ; mais on ne la verra point revenir aux principes fondamentaux, ni aux bases antiques et sacrées de cette glorieuse monarchie. Elle le voudrait en vain ; le gallicanisme, ce Système d'aveuglement et d'inconséquence, qui l'a précipitée dans les abîmes du philosophisme, y mettrait

<sup>1</sup> On peut en juger par la manière partielle et licencieuse avec laquelle les Gallicans osent tronquer, altérer et déprimer la Bulle suivante :

*Unam Sanctam Ecclesiam Catholicam et ipsam Apostolicam urgente fide credere cogimur et tenere... Igitur Ecclesiae unius et unicae, unum corpus, unum caput, non duo capita, quasi monstrum, Christus videlicet et Christi Vicarius Petrus, Petrique Successor, dicente Domino ipsi Petro : PASCE OVES MEAS, inquit, et generaliter non singulariter has vel illas, per quod commissis sibi intelligitur universas. Sive ergo Græci, sive alii se dicant Petro ejusque Successoribus non esse commissos, fateantur necesse est se de ovibus Christi non esse : dicente Domino in Joanne : UNUM OVILE ET UNICUM ESSE PASTOREM. In hac ejusque potestate duos esse gladios, spiritalem videlicet et temporalem, Evangelicis dictis instruimur. Nam dicentibus Apostolis, ecce gladii duo hic ; in Ecclesia scilicet, cum Apostoli loquerentur, non respondit Dominus nimis esse, sed SATIS. Certe qui in potestate Petri temporalem gladium esse negat, malè verbum attendit Domini proferentis : CONVERTE GLADIUM TUUM IN VAGINAM. Uterque ergo est in potestate Ecclesiae, spiritalis scilicet gladius et materialis ; sed is quidem, pro Ecclesia, ille vero ab Ecclesia exercendus. Ille Sacerdotis, is manu Regum et militum, sed ad nutum et patientiam Sacerdotis. Oportet autem gladium esse sub gladio, et temporalem auctoritatem spiritali subijci potestati. Nam cum dicat Apostolus : NON EST POTESTAS NISI A DEO : QUÆ AUTEM SUNT, A DEO ORDINATÆ SUNT ; non autem ordinatæ essent, nisi gladius esset sub gladio, et tanquam inferior reduceretur per alium in suprema. Nam secundum B. Dyonisium, Lex Divinitatis est, infima per media in suprema reduci. Non ergo secundum ordinem Universi omnia æque et immediate, sed infima per media, et inferiora per superiora ad ordinem reducuntur. Spiritalem autem et dignitate et nobilitate terrenam quamlibet præcellere potestatem, oportet tanto clarius nos fateri, quanto spiritalia temporalia antecellant. Quod etiam ex decimarum datione et benedictione et sanctificatione, ex ipsius potestatis acceptione, ex ipsarum rerum gubernatione claris oculis intuemur. Nam veritate testante : spiritalis potestas terrenam potestatem instituere habet, et judicare, si bona non fuerit : sic de Ecclesia et ecclesiastica potestate verificatur vaticinium Jeremiæ : ECCE CONSTITUI TE HODIE SUPER GENTES ET REGNA : et cætera quæ sequuntur. Ergo si deviat terrena potestas, judicabitur à potestate spiritali : sed si deviat spiritalis minor, a suo superiori. Si vero Suprema, à solo Deo, non ab homine poterit judicari : testante Apostolo : SPIRITALIS HOMO JUDICAT OMNIA, IPSE AUTEM À NEMINE JUDICATUR. Est autem hæc auctoritas (etsi data sit homini et exerceatur per hominem) NON HUMANA, SED POTIUS DIVINA ore divino Petro data, sibi que suisque Successoribus in ipso quern confessus fuit, petra firmata : dicente Domino ipsi Petro : QUODCUMQUE SOLVERIS, &c. Quicumque igitur huic potestati à Deo sic ordinatæ resistit, Dei ordinationi resistit ; nisi duo, sicut Manichæus, fingat esse principia, quod falsum et hæreticum judicamus : quia testante Mose : non in principiis, sed IN PRINCIPIO CÆLUM DEUS CREAVIT ET TERRAM. Porro subesse Romano Pontifici omni humanæ creaturæ declaramus, dicimus, definimus et pronuntiamus omnino esse de necessitate salutis. BULLA DOGMATICA BONIFACII VIII, À CLEMENTE V. CONFIRMATA ET IN CORPUS JURIS CANONICI INSERTA ATQUE ADOPTATA.*